vent'anni non li avevano più molestati, ed anzi si erano

compiaciuti che avessero essi seguito l'esempio loro, opponendosi

ad Ottone.38 Dovutosi nel 1219 allontanare Onorio III da Roma

per i torbidi , che vi erano scoppiati , venne in Viterbo, ove

si trattenne lungamente.29 Ciò dispiacque ai Romani, i quali

più che mai si adontarono, quando i Viterbesi comprarono,

col consenso del Papa, il castello di Centocelle riscattandolo

dalle mani degli usuraj.40 Alle fiere minaccie Raniero cercò

di contrapporre le buone ragioni, concludendo con una delle

tante verità che uscirono dalla sua penna « Che non si dic i

che più sono lontane le città da Roma, tanto pi sono ricche

e potenti e quanto più vicine, turto più povere e pi i addolo

rate41 » .

39

37 Lett. 11 Pery. 666 Arch . Catt. E diretta « Magnifico Viro D.

Iohanni almae urbis illustri Senatori et prudentibus qui sibi assistunt ».

38 Ivi « quando l'iterbienses ab Octone Imperatore propter eos de

vastati fuerant, dicebant: literbienses sunt fratres et amicissimi no

stri »

RICCARDUS S. Germani, Chron (R. I. SS . VII p . 991) - Cat. Pont.

Rom . Vit. 1. c . p . 352. Onorio venne una prima volta il 6 ottobre e

vi si trattenne sino al 13 dicembre POTTHAST .n 6131 · 6183 ). Vi ri

tornò il 20 di quel mese trattenendovi si sino al 2 giugno 1220 ( ivi

11. 6185 - 6268 ) . Vi transitava di nuovo nell'ottobre ( dal 5 al 10 - ivi

n . 6372 - 73 ) .

40 Scrive Raniero nella lettera « Postquam D. Papam devote recep

tarunt, sicut debebant, cum principaliter sint vassalli ejus, quando ab

urbe privatim recessit, occasiones calrissimas invenerunt.... et nos of

fenderunt.... Quae, oro , fuit offensio si de licentia D. P. Centumcellas

emerunt cujus ipsa terra est et plenitudo ejustiem quae non dico a corne

tanis , sed a quibusdam usurariis eorum erat absorta ? An non requi

siverunt Romani Cornetanos etiam sepissime, sicut oportune novi, et

alios ut redimerent eos et nemo repertus est ... qui misereretur eorum .

Ego autem secundum debitum officii mei eos redimere non potui de

manibus impiorum . quoniam aurum vel argentum aut aes in zona
mihi non erat » .

Quanto enim civitates remotiores sunt ab urbe tanto ditiores

et magis potentes. Quanto viciniores tanto pauperiores et magis do

lentes. Quomodo ergo ignis diligendus sit quando calefacit, set urit ...

si ab eo tangeretur .... l'idetur quod mortuus sit Titus Livius de quo

Ieronimus dicit....... de ultimis Hispaniarum Galliarumque finibus

quosdam venisse nobiles ... et loco ejus multi Titi lividi et invidi ve